
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI DOCENTI PARTECIPANTI AL 
GRUPPO DI PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE 
A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
 
CUP: I64D23001830006 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29701 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle 

relative note”;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.: 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000636 - 31/01/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 

VISTO  l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 15 del 6.12.2023 e del Consiglio d’Istituto n. 23/24 del 

12.01.2024 di adozione del suddetto progetto; 

 

VISTO  il progetto presentato il 14.12.23 in base alle richieste pervenute dall’Unità di missione; 

 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 1554 dell’08.01.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

CONSIDERATO che l’incarico di membro del “gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM”  e del “gruppo di lavoro per il multilinguismo” è una attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione sul progetto 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 dell’11.12.2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 12.01.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA    la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  

competenze in qualità di membri del “gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

per le STEM”  e del “gruppo di lavoro per il multilinguismo” per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto:  

VISTO l’avviso di selezione prot. 432 del 22.01.2024; 

VISTO il verbale di valutazione della commissione prot. N° 608 del 30/01/2024;   

RITENUTO di poter autorizzare l’incarico di membri del “gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM”  e del “gruppo di lavoro per il multilinguismo” a titolo oneroso, 

nel progetto di cui sopra  

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

complessive a persona 

a) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento delle azioni formative per la lingua 
inglese 

Dominici Maria 
Chiara 

19 

b) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento delle azioni formative per la lingua 
francese 

Fusaro Roberta 19 

c) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento delle azioni formative per la lingua 
spagnola 

Alunni Filippo 19 

d) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento delle azioni formative per i percorsi 
STEM 

Esposito Donata 
Assunta 
Giammarioli Chiara 
 

19 

e) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento delle azioni formative per i percorsi di 
orientamento agli studi e alle carriere STEM 

Placidi Alessandra 19 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



 

Linea di Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

complessive a persona 

f) membro del gruppo di lavoro incaricato della 
rilevazione dei fabbisogni, della programmazione e 
coordinamento dei percorsi formativi di lingua e 
metodologia per docenti                                                             

Ricci Emilia 
Speroni Stefania 

10 

 
 
 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro € 34,00 euro/ora omnicomprensivi 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
         
         
 

                  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonella Gentili 

Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 
82/2005 e s.m.i. e norme correlate 

 

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI


		2024-02-01T09:08:03+0100
	ANTONELLA GENTILI




